PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA

ESTADO DE MINAS GERAIS

Of. n° 212 / GABI / 2022

Ponte Nova, 4 de abril de 2022.

À Sua Excelência o Senhor
Vereador Antônio Carlos Pracatá de Sousa
Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova
Ponte Nova — MG

ASSUNTO: Resposta ao oficio 124/2022/SAPUDGRI.

Senhor Presidente:

Em resposta ao oficio supramencionado referente às indicações 82, 84, 85, 87, 90, 94,
95, 96, 97, 98, 103, 104, 106, 108, 109, 110 e 115/2022, seguem respostas:

4 - Do Vereador Emersâno Pinheiro de Carvalho:

Indicação 82/2022, providenciar recuperação da Rua Bom Jesus, Bairro de Fátima.
STATUS: informamos que já está na programação.

Indicação 84/2022, solicita realizar operação tapa-buracos das vias, capina e limpeza
na praça do Bairro Paraíso.
STATUS: informamos que já está na programação.

9 - Vários Autores / Vereadores:

José Roberto Lourenço Júnior / Paulo Augusto Malta Moreira / Sérgio Antônio de
Moura / Suellenn Christina Nascimento Monteiro / Wagner Luiz Tavares Gomides /
Wellerson Mayrink de Paula:

Indicação 85/2022, requer as providências necessárias para garantir a segurança da
obra de construção de gabião na Rua Coronel Emílio Martins, Bairro Fátima.
STATUS: informamos que o muro é fiscalizado diariamente para verificar qualquer tipo de
evolução que possa trazer danos. A empresa já foi judicializada para tomar as devidas
providências e começar os serviços nos próximos 15 dias.

Vários Autores / Vereadores:

André Pessata Nasicmento / Ana Maria Ferreira Proença / Emersânio Pinheiro
de Carvalho / José Felipe Santiago Filho / José Gonçalves Osório Filho / Raimunda da
Conceição Gomes.

Av. Caetano Marinho, 306 - Centro - Ponte Nova/MG - CEP 35430-001 - Telefax: (31) 3819-5454

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Indicação 87/2022, solicitando serviço de recapeamento com massa asfáltica na Rua

Santo Antônio, no Bairro Santo Antônio.
STATUS: informamos que a ordem de serviço já foi dada à empresa. O serviço deve

começar nos próximos 10 dias

I - Da Vereadora Ana Maria Ferreira Proença:

Indicação 90/2022, colocação de redutores de velocidade nas Ruas do Bairro Pacheco.
STATUS: informamos que já está na programação.

Indicação 94/2022, serviço de limpeza dos bueiros da cidade.
STATUS: informamos que o serviço já é realizado constantemente.

Indicação 98/2022, asfaltamento da Rua Humberto Bartolomeu, no Bairro São
Geraldo. A rua dá acesso ao Clube Acabiara.
STATUS: informamos que já está na programação.

Indicação 115/2022, solicita a retirada de um barranco localizado na entrada da
comunidade do Massangano.
STATUS: informamos que já está na programação

Dos Vereadores Ana Maria Ferreira Proença / José Gonçalves Osório Filho

Indicação 95/2022, solicitando asfaltamento das ruas do Bairro Nova Almeida.
STATUS: informamos que já está na programação da SEMOB.

3 - Do Vereador Antônio Carlos Pracatá de Sousa:

Indicação 103/2022, intervenção na obra de construção do PSF do Bairro Santo
Antônio.
STATUS: informamos que a empresa retoma os serviços nos próximos dias.

7 - Da Vereadora Suellenn Cristina Nascimento Monteiro:

Indicação 104/2022, solicitando que seja consertado um buraco que se formou no canto da
Rua Aldo Aviani, no Bairro Guarapiranga.

STATUS: informamos que será realizada vistoria no local.

8 - Do Vereador Wagner Luiz Tavares Gomides:

Indicação 106/2022, solicita solução definitiva para o problema que ocorre na rua Miguel
Martins Chaves, no Bairro Alto Boa Vista.

STATUS: informamos que será avaliada a situação pelos técnicos da Prefeitura.

Av. Caetano Marinho, 306 - Centro - Ponte Nova/MG - CEP 35430-001 - Telefax: (31) 3819-5454

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Indicação 106/2022, solicita solução definitiva para o problema que ocorre na rua Miguel

Martins Chaves, no Bairro Alto Boa Vista.
STATUS: informamos que será avaliada a situação pelos Técnicos da Prefeitura.

5 - Do Vereador José Gonçalves Osório Filho:

Indicação 108/2022, solicita solução para o problema de erosão causado por vazamento de
água e esgoto na rua João Mayrink, Bairro Cidade Nova.

STATUS: informamos que será avaliada o local.

Indicação 109/2022, solicita vistoria na escadaria que liga a rua Guanabara à Rua José
Galdino vieira, no Bairro Pacheco.

STATUS: informamos que será avaliado o local.

2 - Do Vereador André Pessata do Nascimento:

Indicação 110/2022, solicita tapar um buraco que persiste na Rua São Domingos Sávio,
Bairro Nossa Senhor Auxiliadora.

STATUS: informamos que está sendo realizado o serviço.

Atenciosamente,
.1.

Wagner Mol Guimarães -
Prefeito Municipal

Câmara Municipal de Ponte Nova (MG)

1111111111111
PROTOCOLO GERAL 391/2022

Data: 06/04/2022 - Horário: 17:30
Administrativo

Av. Caetano Marinho, 306 - Centro - Ponte Nova/MG - CEP 35430-001 - Telefax: (31) 3819-5454